
Решение
по делу №06/1706-18

о результатах рассмотрения жалобы на действия
заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с

Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

 

22.05.2018 г. Симферополь

 

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее –
Комиссия) в составе:

...,

рассмотрев жалобу Заявителя (вх. №1986/09 от 15.05.2018) на
действия Заказчика при проведении открытого запроса
предложений «Аппарат для проведения ультразвуковой диагностики»
(извещение №31806454739) (далее — Закупка), в соответствии со
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 
УСТАНОВИЛА:

 

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены
действиями Заказчика, который утвердил документацию с
нарушением норм Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Закон о закупках).

Представитель Заказчика в письменных возражениях с доводами
Заявителя не согласился и сообщил, что при проведении Закупки
Заказчик действовал в соответствии с положениями Закона о
закупках, а также в соответствии с положением о закупках товаров,
работ, услуг ГАУ РК "Джанкойская городская поликлиника" (далее –
Положение).



В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила
следующее.

Предметом закупки является аппарат для проведения
ультразвуковой диагностики.

Способ закупки - открытый запрос предложений.

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 629 766,67 руб.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического
лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является
обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Законом о закупках, за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть
обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с
нарушением установленного нормативными правовыми актами
порядка размещения информации о проведении торгов, порядка
подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем),
права или законные интересы которого могут быть ущемлены или
нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, названным законом, другими федеральными законами и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 статьи 2 Закон о закупках правовыми актами,

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D14D9DEAA77265D52B9267D520B2DFBCA3503675AW5B7J
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D14D9DEAA77265D52B9267D520B2DFBCA3503675AW5B1J
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D17DFD2A07C265D52B9267D52W0BBJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D14D9DEAA77265D52B9267D520B2DFBCA35036653W5B0J
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D17DFD2A07C265D52B9267D520B2DFBCA35036053535387W4BEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D1EDFDFA329715F03EC28W7B8J
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D14D8D3A17A265D52B9267D52W0BBJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D17DFD2A07C265D52B9267D52W0BBJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D17DFD2A07C265D52B9267D520B2DFBCA35036053535387W4BCJ


регламентирующими правила закупки.

Согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках, положение о закупке
является документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в
том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки
(включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с
обеспечением закупки положения.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются следующими
принципами:

1) информационная открытость закупки;

2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных
средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при
необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой продукции)
и реализация мер, направленных на сокращение издержек
заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем
установления неизмеряемых требований к участникам закупки.

Постановлением от 23.12.2015 № 1414 "О порядке функционирования
единой информационной системы в сфере закупок" утверждены
Правила функционирования единой информационной системы в
сфере закупок (далее - Правила).

Согласно подпунктам "а", "л", "м" пункта 14 Правил технологические
(технические и программные) средства официального сайта должны
обеспечивать круглосуточную непрерывную, за исключением
перерывов на регламентные и технологические работы, доступность
информации и документов, размещенных на официальном сайте, для
получения, ознакомления и использования пользователями
официального сайта, а также для автоматической обработки иными
информационными системами в соответствии с требованиями по
обеспечению устойчивости функционирования информационных
систем общего пользования, предусмотренными постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 424 "Об

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D17DFD2A07C265D52B9267D520B2DFBCA35036053535387W4BFJ
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431C7A3EC47B057F1C2B0E1357F32C916A9BFE04D48B19B6C0420F91E4AD6E9g4VBQ
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431C7A3EC47B057F1C2B0E1357F32C916A9BFE04D48B19B6C0420F91E4AD6EFg4V1Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431C7A3EC47B057F1C2B0E1357F32C916A9BFE04D48B19B6C0420F91E4AD6EEg4V1Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431C7A3EC47B057F1C2B0E1357F32C916A9BFE04D48B19B6C0420F91E4AD6EEg4V6Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431C7A3EC47B057FBC4BCE5317C6FC31EF0B3E2g4VAQ


особенностях подключения федеральных государственных
информационных систем к информационно-телекоммуникационным
сетям"; возможность поиска пользователями официального сайта
текстовой информации и документов, размещенных на официальном
сайте, по их реквизитам, наименованию, по фрагментам текста, за
исключением возможности поиска текстовой информации в
документах, сформированных в виде электронного образа
документа, а также возможность получения запрашиваемых
информации и документов; возможность поиска и получения
информации и документов, размещенных на официальном сайте,
средствами автоматизированного сбора данных в сети "Интернет", в
том числе поисковыми системами.

В соответствии с пунктом 3 Приказа Министерства экономического
развития Российской Федерации от 16.11.2009 № 470 "О Требованиях
к технологическим, программным и лингвистическим средствам
обеспечения пользования официальными сайтами федеральных
органов исполнительной власти", информация в виде текста
размещается в ЕИС в формате, обеспечивающем возможность
поиска и копирования фрагментов текста средствами веб-
обозревателя ("гипертекстовый формат").

Таким образом, из Правил следует, что заказчик в ЕИС размещает
информацию о закупке в формате, обеспечивающем возможность
поиска и копирования фрагментов текста средствами веб-
обозревателя ("гипертекстовый формат"), то есть в формате,
обеспечивающем возможность их сохранения на технических
средствах пользователей и допускающем после сохранения
возможность поиска и копирования произвольного фрагмента текста.

На заседании Комиссии установлено, что документация о Закупке,
размещенная Заказчиком в ЕИС, содержит ограничения для
ознакомления и обеспечивает возможность поиска и копирования
фрагментов текста, необходимого для формирования заявки на
участие в Закупке.

Таким образом, Заказчиком нарушены требования статьи 3 Закона о
закупках. В связи с тем, что закупка признана несостоявшейся,
Комиссия решила предписание не выдавать.

Остальные доводы в ходе заседания Комиссии не нашли своего
подтверждения, поскольку Заявителем не представлено
доказательств, подтверждающих обоснованность своих доводов, а
также нарушение его прав и законных интересов.

consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431C7A3EC47B057F1C3BCED337132C916A9BFE04D48B19B6C0420F91E4AD6E8g4V5Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431C7A3EC47B057F1C2B0E1357F32C916A9BFE04D48B19B6C0420F91E4AD6E9g4VBQ


На основании изложенного, руководствуясь частями 17, 20 статьи
18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1.Признать жалобу Заявителя частично обоснованной.

2 . Признать в действиях Заказчика нарушение статьи 3 Закона о
закупках.

3. Передать материалы дела должностному лицу для рассмотрения
вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.


